

บริษัท ซีเอ็ดยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงานการสอบทานและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ
บริษัท ซีอีคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบ งบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท ซีอีคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานงบแสดงฐานะ การการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 งบกำไรขาดทุนและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและ หกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวด หกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท ซีอีคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตาม มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูล ทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้ วิธีการสอบตามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและ วิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตาม มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

(นางสาวนันท์นภัส วรรณสมบูรณ์)
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 7793

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด
กรุงเทพมหานคร
วันที่ 11 สิงหาคม 2564

- 2 -

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564

สินทรัพย์

หมายเหตุ	บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	
	มิถุนายน 2564	ธันวาคม 2563 (ปรับปรุงใหม่)	มิถุนายน 2564	ธันวาคม 2563	
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	86,173,218	120,105,379	24,383,346	38,044,635
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	4, 6	165,022,769	55,736,284	160,049,279	50,158,578
สินค้าคงเหลือ	7	238,224,317	317,823,819	236,157,632	315,880,439
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	8	92,918,940	118,330,857	92,918,940	118,330,857
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	9	29,097,576	28,861,126	27,698,905	26,267,412
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		611,436,820	640,857,465	541,208,102	548,681,921
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารและเงินลงทุนอื่นที่มี					
ภาระค้ำประกัน	10	12,961,827	12,952,177	12,961,827	12,952,177
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	11	19,654,461	20,665,058	100,000	100,000
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-	69,482,091	69,482,091
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	13	1,658,277,519	1,665,942,028	1,341,772,653	1,364,427,808
สินทรัพย์สิทธิการใช้	14	327,205,748	379,013,764	306,269,505	357,316,569
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	15	5,456,139	6,212,493	5,187,924	5,941,557
ค่าลิขสิทธิ์และค่าแปลหนังสือจ่ายล่วงหน้า		22,671,032	22,241,998	22,671,032	22,241,998
เงินค้ำประกันการเช่าและเงินมัดจำ		24,640,242	25,514,961	24,640,242	25,514,961
สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน		860,969	2,457,884	858,486	2,457,884
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายรอขอคืน		26,809,359	23,499,013	25,956,897	23,499,013
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		8,592,439	8,542,079	7,781,677	7,826,921
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		2,107,129,735	2,167,041,455	1,817,682,334	1,891,760,979
รวมสินทรัพย์		2,718,566,555	2,807,898,920	2,358,890,436	2,440,442,900

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

- 3 -

บริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 (ปรับปรุงใหม่)	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	16	140,000,000	140,000,000	140,000,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	17	548,543,211	573,339,713	540,805,913
รายได้รับล่วงหน้าส่วนที่รอรับรู้เป็นรายได้ภายในหนึ่งปี	18	65,972,429	65,137,053	-
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	20	80,888,000	76,574,000	80,888,000
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		490,503	490,503	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน				
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	21	3,812,371	3,679,482	3,812,371
หนี้สินตามสัญญาเช่าส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	24	82,113,778	85,040,589	81,503,828
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	19	27,653,521	29,489,308	25,317,538
รวมหนี้สินหมุนเวียน		949,473,813	973,750,648	872,327,650
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
รายได้รับล่วงหน้ารอตัดบัญชี	18	33,773,895	43,502,127	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	20	219,700,000	246,116,000	157,100,000
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	23	34,400,686	38,289,990	30,760,082
ภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	21	82,620,637	78,889,209	69,595,850
หนี้สินตามสัญญาเช่า	24	142,531,631	183,173,492	127,884,636
ประมาณการหนี้สินต้นทุนการรื้อถอน	22	44,272,948	45,629,701	44,272,948
หนี้สินทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	25	3,691,663	5,305,170	3,691,663
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		11,761,988	10,856,706	6,468,827
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		572,753,448	651,762,395	439,774,006
รวมหนี้สิน		1,522,227,261	1,625,513,043	1,312,101,656

an

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

- 4 -

บริษัท ซีอีเคยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 (ปรับปรุงใหม่)	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 391,944,529 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	391,944,529	391,944,529	391,944,529	391,944,529
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 391,944,418 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	391,944,418	391,944,418	391,944,418	391,944,418
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	149,420,558	149,420,558	149,420,558	149,420,558
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว- ดำรงตามกฎหมาย				
บริษัทใหญ่	39,194,453	39,194,453	39,194,453	39,194,453
บริษัทย่อย	1,540,819	1,117,130	-	-
ยังไม่ได้จัดสรร	139,484,671	130,385,216	96,483,795	91,998,611
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	375,630,877	376,648,488	369,745,556	370,028,121
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	1,097,215,796	1,088,710,263	1,046,788,780	1,042,586,161
รวมส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	99,123,498	93,675,614	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,196,339,294	1,182,385,877	1,046,788,780	1,042,586,161
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,718,566,555	2,807,898,920	2,358,890,436	2,440,442,900

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563 (ปรับปรุงใหม่)	2564	2563 (ปรับปรุงใหม่)
รายได้				
รายได้จากการขาย	491,082,089	379,450,744	491,107,920	379,701,669
รายได้ค่าธรรมเนียมการศึกษา	72,221,765	64,031,984	-	-
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลรับ	217,398	270,143	4,825,903	671,960
รายได้อื่น	11,429,977	11,376,834	9,878,604	10,225,369
รวมรายได้	574,951,229	455,129,705	505,812,427	390,598,998
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	310,807,674	236,299,668	310,699,004	236,550,593
ต้นทุนค่าธรรมเนียมการศึกษา	36,368,451	32,066,766	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	94,938,579	71,841,438	94,938,579	71,841,438
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	91,616,544	95,655,629	77,550,734	83,658,218
ผลขาดทุนอื่น	1,136,918	6,153,770	1,136,918	6,153,770
รวมค่าใช้จ่าย	534,868,166	442,017,271	484,325,235	398,204,019
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	40,083,063	13,112,434	21,487,192	(7,605,021)
ต้นทุนทางการเงิน	(5,645,618)	(3,873,427)	(5,038,958)	(3,028,801)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(2,934)	(84,936)	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อน (ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	34,434,511	9,154,071	16,448,234	(10,633,822)
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	26	1,616,505	1,600,528	5,095,710
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	36,051,016	14,265,758	18,048,762	(5,538,112)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	24,483,632	3,876,818	18,048,762	(5,538,112)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	11,567,384	10,388,940	-	-
	36,051,016	14,265,758	18,048,762	(5,538,112)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	27			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	0.062	0.010	0.046	(0.014)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

- 6 -

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563 (ปรับปรุงใหม่)	2564	2563 (ปรับปรุงใหม่)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	36,051,016	14,265,758	18,048,762	(5,538,112)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :				
รายการที่ไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในส่วนกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(5,789,991)	-	-	-
การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์				
- ผลกระทบของภาษีเงินได้	109,830	-	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	(457,663)	860,709	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(6,137,824)	860,709	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	29,913,192	15,126,467	18,048,762	(5,538,112)
การแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	21,244,394	4,737,527	18,048,762	(5,538,112)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	8,668,798	10,388,940	-	-
	29,913,192	15,126,467	18,048,762	(5,538,112)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

- 7 -

บริษัท ซีเอ็ดยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
รายได้				
รายได้จากการขาย	935,736,937	922,974,329	935,858,387	922,940,022
รายได้ค่าธรรมเนียมการศึกษา	122,026,489	112,419,016	-	-
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลรับ	239,994	371,902	4,848,499	750,011
รายได้อื่น	21,441,699	21,678,518	18,975,505	18,872,966
รวมรายได้	1,079,445,119	1,057,443,765	959,682,391	942,562,999
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	590,644,741	584,591,248	590,631,691	584,742,029
ต้นทุนค่าธรรมเนียมการศึกษา	75,013,598	69,470,324	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	213,955,159	214,206,894	213,955,159	214,206,894
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	165,159,198	188,796,896	141,906,886	167,767,626
ผลขาดทุนอื่น	3,120,337	5,950,083	3,120,337	5,950,083
รวมค่าใช้จ่าย	1,047,893,033	1,063,015,445	949,614,073	972,666,632
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	31,552,086	(5,571,680)	10,068,318	(30,103,633)
ต้นทุนทางการเงิน	(10,913,609)	(7,451,828)	(9,613,394)	(5,863,120)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(2,934)	(84,936)	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อน (ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	20,635,543	(13,108,444)	454,924	(35,966,753)
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	26 3,779,473	7,051,350	3,747,695	7,019,396
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	24,415,016	(6,057,094)	4,202,619	(28,947,357)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	11,744,771	(18,003,651)	4,202,619	(28,947,357)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	12,670,245	11,946,557	-	-
	24,415,016	(6,057,094)	4,202,619	(28,947,357)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	27			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	0.030	(0.046)	0.011	(0.074)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

- 8 -

บริษัท ซีอีอียูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563 (ปรับปรุงใหม่)	2564	2563 (ปรับปรุงใหม่)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	24,415,016	(6,057,094)	4,202,619	(28,947,357)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :				
รายการที่ไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในส่วนกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	(5,789,991)	-	-	-
การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์				
- ผลกระทบของภาษีเงินได้	109,830	-	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	(457,663)	860,709	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(6,137,824)	860,709	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	18,277,192	(5,196,385)	4,202,619	(28,947,357)
การแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	8,505,533	(17,142,942)	4,202,619	(28,947,357)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	9,771,659	11,946,557	-	-
	18,277,192	(5,196,385)	4,202,619	(28,947,357)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



บริษัท ซีอีดียูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

บาท

รายละเอียด ที่ออกและ ชำระแล้ว	งบการเงินรวม											รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่											
	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				รวม	ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	รวม	
	จัดสรรแล้ว - สำหรับตามกฎหมาย บริษัท	กำไรสะสม บริษัทย่อย	กำไร (ขาดทุน)	ส่วนเกินทุน จากกำไรราคา ตราสารหนี้ที่กักเก็บให้ วัดมูลค่าสุทธิรวมผ่าน กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา สินทรัพย์	ส่วนประกอบอื่น ของส่วนของผู้ ถือหุ้น	รวม	ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	รวม		
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ก่อนปรับปรุง ผลกระทบเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาใช้ครั้งแรก	391,944,418	39,194,453	631,994	199,142,940	380,896,464	(3,976,387)	376,920,077	1,157,254,440	82,741,959	1,239,996,399		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังปรับปรุง	391,944,418	39,194,453	631,994	196,877,695	380,896,464	(27)	376,920,050	1,154,989,168	82,741,959	1,237,731,127		
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด (ปรับปรุงใหม่)	-	-	-	(18,003,651)	-	-	-	(18,003,651)	11,946,557	(6,057,094)		
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	860,709	-	860,709	860,709	-	860,709		
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	(18,003,651)	860,709	-	860,709	(17,142,942)	11,946,557	(5,196,385)		
โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาตราสารหนี้ที่ไปกำไรสะสม	-	-	-	563,042	(563,042)	-	(563,042)	-	-	-		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	391,944,418	39,194,453	631,994	179,437,086	380,333,422	(3,115,705)	377,217,717	1,137,846,226	94,688,516	1,232,534,742		
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	391,944,418	39,194,453	1,117,130	130,385,216	379,764,193	(3,115,705)	376,648,488	1,088,710,263	93,675,614	1,182,385,877		
สำรองตามกฎหมาย	-	-	423,689	(423,689)	-	-	-	-	-	-		
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	-	-	-	(4,323,775)	(4,323,775)		
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	-	-	-	11,744,771	-	-	-	11,744,771	12,670,245	24,415,016		
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	(2,781,575)	(457,663)	-	(457,663)	(3,239,238)	(2,898,586)	(6,137,824)		
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	8,539,507	(457,663)	-	(457,663)	8,505,533	5,447,884	13,953,417		
โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาตราสารหนี้ที่ไปกำไรสะสม	-	-	-	559,948	(559,948)	-	(559,948)	-	-	-		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	391,944,418	39,194,453	1,540,819	139,484,671	379,204,245	(3,573,368)	375,630,877	1,097,215,796	99,123,498	1,196,339,294		

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

บาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			รวม
		จัดสรรแล้ว	ยังไม่จัดสรร	กำไร (ขาดทุน)	ส่วนเกินทุน	รวม	
391,944,418	149,420,558	39,194,453	170,864,714	27	370,599,495	370,599,522	1,122,023,665
-	-	-	(2,265,245)	(27)	-	(27)	(2,265,272)
391,944,418	149,420,558	39,194,453	168,599,469	-	370,599,495	370,599,495	1,119,758,393
-	-	-	(28,947,357)	-	-	-	(28,947,357)
-	-	-	(28,947,357)	-	-	-	(28,947,357)
-	-	-	284,126	-	(284,126)	(284,126)	-
391,944,418	149,420,558	39,194,453	139,936,238	-	370,315,369	370,315,369	1,090,811,036
391,944,418	149,420,558	39,194,453	91,998,611	-	370,028,121	370,028,121	1,042,586,161
-	-	-	4,202,619	-	-	-	4,202,619
-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	4,202,619	-	-	-	4,202,619
-	-	-	282,565	-	(282,565)	(282,565)	-
391,944,418	149,420,558	39,194,453	96,483,795	-	369,745,556	369,745,556	1,046,788,780

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ซีอีดีเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563 (ปรับปรุงใหม่)	2564	2563 (ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	24,415,016	(6,057,094)	4,202,619	(28,947,357)
รายการปรับกระทบกำไร (ขาดทุน) สุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	(245,855)	(22,387)	(245,855)	(22,387)
ผล (กำไร) ขาดทุนอื่นที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง (กำไร) ขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน	(1,894,468)	5,338,683	(1,894,468)	5,338,683
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	2,934	84,936	-	-
ค่าผลขาดทุนของลูกหนี้และประมาณการรับคืนสินค้า หนี้สูญ	9,605,927	11,846,939	9,633,112	11,644,844
รายการปรับปรุงจากการระงับข้อพิพาทลูกหนี้ (โอนกลับบัญชี) ค่าใช้จ่ายจากสินค้าสูญหาย (โอนกลับบัญชี)	(512,762)	-	(512,762)	-
ค่าใช้จ่ายจากสำรองสินค้าสูญหายเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้า	(1,845,082)	2,102,679	(1,845,082)	2,102,679
ค่าใช้จ่ายจากการบริจาคมูลค่าและอุปกรณ์	12,876,920	24,545,391	12,876,920	24,378,180
ค่าใช้จ่ายจากการบริจาคมูลค่าและอุปกรณ์	4,000,684	124,904	4,000,684	124,904
ค่าใช้จ่ายทำลายสินค้า	1,020,695	265,919	1,020,695	265,919
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	33,340,442	41,081,664	22,968,466	31,804,968
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์สิทธิการไว้ ขาดทุนจากการยกเลิกสัญญาสินทรัพย์สิทธิการไว้	51,888,016	46,569,481	51,127,064	45,778,402
ขาดทุนจากการยกเลิกสัญญาสินทรัพย์สิทธิการไว้	-	18,547	-	-
ค่าเผื่อการค้าของสินทรัพย์	433,814	1,896,796	433,814	1,896,796
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายอุปกรณ์	(93,057)	289,536	(119,147)	(229,942)
ขาดทุนจากการเลิกใช้สินทรัพย์ถาวร	75,084	-	75,084	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สินไม่มีตัวตน	-	15	-	15
ส่วนลดค่าเช่า	(7,870,624)	-	(7,870,624)	-
ผลต่างจากส่วนลดค่าเช่าจ่าย	-	41,176	-	41,176
รายการปรับปรุงบัญชีเจ้าหนี้ค้างนาน	(1,410,619)	89,201	(1,410,619)	89,201
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	4,184,601	3,975,053	3,371,316	3,549,801
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(239,994)	(371,901)	(148,499)	(250,011)
ดอกเบี้ยจ่าย	10,913,609	7,451,828	9,613,394	5,863,120
เงินปันผลรับ	-	-	(4,700,000)	(500,000)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	(3,779,473)	(7,051,350)	(3,747,695)	(7,019,396)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	136,477,962	132,219,760	98,440,571	95,909,339

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	(119,952,606)	(114,045,728)	(120,584,007)	(110,334,415)
สินค้าคงเหลือ	63,546,285	(20,380,073)	63,669,590	(19,967,746)
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	(2,839,771)	1,193,317	(3,137,591)	503,435
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,717,079	852,325	1,706,098	216,970
ค่าลิขสิทธิ์และค่าแปลจ่ายล่วงหน้า	(429,034)	(1,031,869)	(429,034)	(1,031,869)
เงินค้ำประกันการเช่าและเงินมัดจำ	874,719	(549,264)	874,719	(549,264)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(50,359)	15,469	45,244	450,018
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(22,950,199)	(13,577,301)	(17,827,445)	(6,492,081)
รายได้รับล่วงหน้ารอตัดบัญชี	(8,892,856)	(19,668,115)	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,835,752)	397,945	(1,034,882)	(600,252)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	924,231	955,995	(503,845)	(250,003)
เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน	46,589,699	(33,617,539)	21,219,418	(42,145,868)
เงินสดจ่ายผลประโยชน์ระยะยาวให้พนักงาน	(6,110,275)	(7,508,590)	(3,799,000)	(7,508,590)
เงินสดจ่ายต้นทุนการรื้อถอน	(1,410,777)	(1,019,010)	(1,410,777)	(1,019,010)
เงินสดรับภาษีเงินได้	14,795	76,351	-	-
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(10,873,951)	(7,417,155)	(9,573,736)	(5,828,447)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(860,969)	(800,960)	(858,486)	(785,986)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	27,348,522	(50,286,903)	5,577,419	(57,287,901)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง	-	6,000,000	-	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	(330,500,000)	(42,800,000)	(330,500,000)	(42,800,000)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	356,399,535	42,822,210	356,399,535	42,822,210
เงินฝากธนาคารและเงินลงทุนอื่นที่มีภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(9,650)	(9,703)	(9,650)	(9,703)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(26,432,399)	(15,379,323)	(946,251)	(2,709,825)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(226,821)	-	(82,371)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์สิทธิการใช้	(80,000)	-	(80,000)	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	675,660	534,021	645,160	520,385

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

- 13 -

บริษัท ซีเอ็ดยูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563 (ปรับปรุงใหม่)	2564	2563 (ปรับปรุงใหม่)
เงินสดรับจากการยกเลิกสัญญาสิทธิการให้เช่า	-	91,000	-	-
เงินปันผลรับ	550,000	-	4,700,000	-
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	239,994	371,901	148,499	250,011
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	843,140	(8,596,715)	30,357,293	(2,009,293)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารลดลง	-	(23,032,754)	-	(23,032,754)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	150,000,000	-	150,000,000
เงินสดรับเงินกู้ยืมระยะยาว	-	43,300,000	-	20,000,000
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(22,102,000)	(24,752,000)	(15,102,000)	(15,102,000)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(35,698,048)	(43,546,753)	(34,494,001)	(42,107,385)
เงินปันผลจ่าย	(4,323,775)	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(62,123,823)	101,968,493	(49,596,001)	89,757,861
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(33,932,161)	43,084,875	(13,661,289)	30,460,667
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	120,105,379	111,493,330	38,044,635	48,092,145
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	86,173,218	154,578,205	24,383,346	78,552,812
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ใช้เงินสด				
รายการกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าในหน่วยลงทุน	117,978	157,176	117,978	157,176
เจ้าหน้าที่ซื้อสิทธิเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(421,319)	(275,420)	(351,662)	(1,586,218)
สิทธิการให้เช่า	(316,633,936)	(379,398,136)	(337,570,179)	(362,791,617)
หนี้สินตามสัญญาเช่า	316,633,936	379,398,136	337,570,179	362,791,617

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ซีอีค्यूเคชั่น (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 30 มิถุนายน 2564

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ภูมิฐานะและสถานะทางกฎหมาย

บริษัท ซีอีค्यूเคชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาอยู่ในประเทศไทย บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 29 เมษายน 2536

บริษัทมีที่อยู่ตามที่ได้จดทะเบียนไว้ดังนี้

สำนักงานใหญ่ : ตั้งอยู่เลขที่ 1858/87-90 ถนนเทพรัตน แขวงบางนาใต้ เขตบางนา กรุงเทพมหานคร

ศูนย์กระจายสินค้า : ตั้งอยู่เลขที่ 118 หมู่ 1 ตำบลศิระชะจะระเข้ใหญ่ อำเภอบางเสาธง จังหวัดสมุทรปราการ

1.2 ลักษณะธุรกิจและผู้ถือหุ้น

กลุ่มบริษัทประกอบกิจการในประเทศไทยโดยได้ประกอบธุรกิจ ดังนี้

1. ธุรกิจร้านหนังสือ โดยเป็นผู้ดำเนินงานร้านซีอีค्यूเคชั่นเซ็นเตอร์และเครือข่าย ซึ่งได้แก่ร้านเครือข่ายซีอีค्यूเคชั่นเซ็นเตอร์และศูนย์หนังสือมหาวิทยาลัยหลายแห่งที่บริษัทเป็นผู้บริหารเองทั้งในกรุงเทพมหานครและต่างจังหวัด

2. ธุรกิจรับจัดจำหน่ายหนังสือ โดยจัดจำหน่ายให้กับหนังสือที่บริษัทผลิตเองและสำนักพิมพ์อื่น เพื่อจำหน่ายให้กับร้านหนังสือทั่วไป รวมทั้งช่องทางการขายอื่นๆ

3. ธุรกิจสำนักพิมพ์ โดยผลิตหนังสือ และรับจ้างพิมพ์หนังสือ

4. โรงเรียนเพลินพัฒนา เป็นสถาบันการศึกษาเอกชนซึ่งเปิดสอนในระดับเตรียมอนุบาลถึงมัธยมศึกษาปีที่ 6

5. บริษัท เบสแกล็บ จำกัด ประกอบธุรกิจให้คำปรึกษา การจัดหา จำหน่ายเกี่ยวกับซอฟต์แวร์ และให้คำปรึกษา จำหน่ายเกี่ยวกับฮาร์ดแวร์ (หยุดดำเนินธุรกิจหลักเมื่อต้นปี 2563)

1.3 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งปัจจุบันได้กลับมาแพร่ระบาดอีกและขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจที่กำลังจะฟื้นตัว และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมโดยรวม สถานการณ์ดังกล่าวอาจส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานธุรกิจ อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทได้ติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าว และทำการประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประเมินการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง



2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

2.1 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ไทย ซึ่งได้กำหนดเพื่อเป็นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด โดยเน้นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิม เว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยดังกล่าว

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลรวม

2.2.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ดังนี้

ชื่อบริษัทย่อย	ลักษณะของธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น	
			ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
บริษัท เบสแลับ จำกัด	ธุรกิจให้คำปรึกษา การจัดหา จำหน่ายเกี่ยวกับซอฟต์แวร์ และให้คำปรึกษา จำหน่ายเกี่ยวกับฮาร์ดแวร์ (หุุดค่าเงินธุรกิจหลักเมื่อต้นปี 2563)	ไทย	60.00	60.00
บริษัท เฟลิมพัฒนา จำกัด	โรงเรียนเอกชน	ไทย	48.97	48.97

2.2.2 งบการเงินระหว่างกาลรวมนี้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างการถือหุ้นในบริษัทย่อยในระหว่างงวด

2.2.3 งบการเงินระหว่างกาลรวมจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันหรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่คล้ายคลึงกัน

2.2.4 รายการบัญชีระหว่างกันของบริษัทกับบริษัทย่อยที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดรายการออกจากงบการเงินระหว่างกาลรวมแล้ว

2.2.5 ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัท และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

aw

2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงจำนวนหลายฉบับ ที่มีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้ปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนขึ้นเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งมาตรฐาน

รวมทั้ง มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (การยินยอมลดค่าเช่าที่เกี่ยวข้องกับ COVID-19) หลังวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2564 โดยการปรับปรุงนี้ เพื่อการผ่อนปรนในทางปฏิบัติ ผู้เช่าไม่จำเป็นต้องประเมินว่าการยินยอมลดค่าเช่าว่าเป็นการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าหรือไม่ โดยเป็นการยินยอมลดค่าเช่าที่เกิดขึ้นอันเป็นผลโดยตรงจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และที่เข้าเงื่อนไขตามที่ระบุไว้ (แก้ไขย่อหน้าที่ 46 ข.2 จากเดิมวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็นวันที่ 30 มิถุนายน 2565) โดยให้บันทึกการยินยอมลดค่าเช่านั้นเสมือนว่า “ไม่ใช่การเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า” ซึ่งในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศและลงในราชกิจจานุเบกษาแล้ว

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการในงวดปัจจุบัน

2.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ และได้ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้ปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับมีการให้ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติหรือข้อยกเว้นชั่วคราวกับผู้ใช้งมาตรฐาน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

4. รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งมีความเกี่ยวข้องกันทั้งโดยตรงและโดยทางอ้อมในหุ้นสามัญและ/หรือเป็นกรรมการชุดเดียวกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัท บริษัทย่อยและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเป็นไปตามธุรกิจ

บริษัทที่เกี่ยวข้องกันมีดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท เพลินพัฒนา จำกัด	บริษัทย่อยโดยการถือหุ้นทางตรง
บริษัท เบทสแล็บ จำกัด	บริษัทย่อยโดยการถือหุ้นทางตรง (หยุดดำเนินธุรกิจหลักเมื่อต้นปี 2563)
บริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด	บริษัทร่วมโดยการถือหุ้นทางตรง

บริษัทที่มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 โดยสามารถสรุปดังนี้

	นโยบายการกำหนดราคา	บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	2564	2563	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน
รายการในงบกำไรขาดทุน					
บริษัทย่อย					
ขายสินค้า	ราคาลด	-	-	-	250,925
ค่าบริการรับ	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน	-	-	1,168	1,168
เงินปันผลรับ	ตามที่ประกาศจ่าย	-	-	4,150,000	-
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
เงินปันผลรับ	ตามที่ประกาศจ่าย	-	-	550,000	500,000
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ขายสินค้า	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน	2,804	14,019	2,804	14,019
ซื้อสินค้า	ราคาลด	41,007	175,855	41,007	175,855
ผู้ถือหุ้น/กรรมการบริษัทย่อย					
ค่าเช่าที่ดิน	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน	277,993	277,993	-	-
สิทธิการเช่าที่ดินคัดจ่าย	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน	71,119	71,119	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย	ร้อยละ 5 - 6 ต่อปี	16,205	16,421	-	-

	นโยบายการกำหนดราคา	บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	2564	2563	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน
รายการในงบกำไรขาดทุน					
บริษัทย่อย					
ขายสินค้า	ราคาลด	-	-	121,450	302,046
ค่าบริการรับ	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน	-	-	2,336	2,336
เงินปันผลรับ	ตามที่ประกาศจ่าย	-	-	4,150,000	

an

		บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
นโยบายการกำหนดราคา		2564	2563	2564	2563
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
เงินปันผลรับ	ตามที่ประกาศจ่าย	-	-	550,000	500,000
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ขายสินค้า	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน	5,607	28,037	5,607	28,037
ซื้อสินค้า	ราคาตลาด	184,971	300,670	184,971	300,670
ผู้ถือหุ้น/กรรมการบริษัทย่อย					
ค่าเช่าที่ดิน	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน	553,554	553,308	-	-
สิทธิการเช่าที่ดินค้ำจ่าย	ตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน	141,457	142,258	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย	ร้อยละ 5 - 6 ต่อปี	32,233	29,863	-	-

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมียอดคงเหลือที่มีสาระสำคัญกับบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ดังต่อไปนี้

		บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
รายการในงบแสดงฐานะการเงิน					
บริษัทย่อย					
	ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	-	679	7,482
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
	ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	229,588	-	229,588
	เจ้าหนี้การค้า	842,282	1,074,813	842,282	1,074,813
ผู้ถือหุ้น/กรรมการบริษัทย่อย					
	สิทธิการเช่าที่ดินค้ำจ่าย	5,096,767	5,238,224	-	-
	เงินกู้ยืมระยะยาวจากกรรมการ	1,300,000	1,300,000	-	-

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานของกรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

		บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
		2564	2563	2564	2563
	ผลประโยชน์ระยะสั้น	3,351,561	4,758,259	2,695,958	3,343,773
	ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	128,684	164,423	102,431	138,170
	รวม	3,480,245	4,922,682	2,798,389	3,481,943

Handwritten signature

ผลประโยชน์ระยะสั้น
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน
รวม

บาท			
งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
2564	2563	2564	2563
6,529,340	10,384,196	5,233,371	8,348,393
257,367	328,846	204,861	276,340
6,786,707	10,713,042	5,438,232	8,624,733

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด
บัญชีนี้ประกอบด้วย

เงินสด
เงินฝากธนาคาร - กระแสรายวัน
เงินฝากธนาคาร - ออมทรัพย์
รวม

บาท			
งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
6,523,526	11,512,277	6,227,179	11,227,486
1,386,484	2,843,482	1,270,904	2,161,839
78,263,208	105,749,620	16,885,263	24,655,310
86,173,218	120,105,379	24,383,346	38,044,635

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น
บัญชีนี้ประกอบด้วย

ลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน
แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ
มากกว่า 12 เดือน
รวม
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น
แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ
0 - 6 เดือน
6 - 12 เดือน
มากกว่า 12 เดือน
รวม

บาท			
งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
-	-	679	7,482
-	229,589	-	229,589
-	229,589	679	237,071
102,244,405	34,673,448	102,245,655	34,673,448
66,425,473	8,445,769	66,398,327	5,772,996
5,155,376	3,576,785	461,951	2,187,010
3,072,691	8,865,597	1,069,426	6,790,457
176,897,945	55,561,599	170,175,359	49,423,911

aw

- 20 -

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
หัก ผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(6,237,020)	(4,770,700)	(3,516,267)	(2,022,762)
ค่าเผื่อการรับคืนสินค้า	(9,932,465)	(1,792,858)	(9,932,465)	(1,792,858)
รวม	160,728,460	48,998,041	156,726,627	45,608,291
รวมลูกหนี้การค้า	160,728,460	49,227,630	156,727,306	45,845,362
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
เงินทดรองจ่าย	403,708	756,768	320,043	749,768
อื่น ๆ	3,890,601	5,751,886	3,001,930	3,563,448
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	4,294,309	6,508,654	3,321,973	4,313,216
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	165,022,769	55,736,284	160,049,279	50,158,578

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและค่าเผื่อการรับคืนสินค้าสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 สรุปได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	ค่าเผื่อการรับคืนสินค้า	ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	ค่าเผื่อการรับคืนสินค้า
ยอดยกมาต้นงวด	4,770,700	1,792,858	2,022,762	1,792,858
บวก ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและค่าเผื่อการรับคืนสินค้านระหว่างงวด	1,493,505	8,139,607	1,493,505	8,139,607
หัก โอนกลับค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและค่าเผื่อการรับคืนสินค้านระหว่างงวด	(27,185)	-	-	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	6,237,020	9,932,465	3,516,267	9,932,465

7. สินค้ำคงเหลือ

บัญชีนี้ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
วัตถุดิบ	730,892	731,236	730,892	731,236
สินค้านระหว่างผลิต	9,701,982	8,805,697	9,701,982	8,805,697
สินค้าสำเร็จรูป	417,901,339	485,519,862	415,735,069	483,476,897
รวม	428,334,213	495,056,795	426,167,943	493,013,830
หัก ค่าเผื่อสินค้าสูญหาย	(4,296,483)	(2,990,253)	(4,296,483)	(2,990,253)
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้า	(185,813,413)	(174,242,723)	(185,713,828)	(174,143,138)
สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	238,224,317	317,823,819	236,157,632	315,880,439

Handwritten signature

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าเพื่อสินค้าสูญหายและสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวสรุปได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
ยอดยกมาต้นงวด	177,232,976	168,555,010	177,133,391	168,455,425
เพิ่มขึ้น	16,887,074	21,030,453	16,887,074	21,030,453
ลดลง	(4,010,154)	(12,352,487)	(4,010,154)	(12,352,487)
ยอดคงเหลือปลายงวด	190,109,896	177,232,976	190,010,311	177,133,391

8. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น
บัญชีนี้ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
เงินลงทุนในหลักทรัพย์				
หน่วยลงทุน - ราคาทุน	92,229,636	117,883,316	92,229,636	117,883,316
บวก กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	117,978	157,176	117,978	157,176
เงินลงทุนในหลักทรัพย์				
- แสดงตามมูลค่ายุติธรรม	92,347,614	118,040,492	92,347,614	118,040,492
สัญญาป้องกันความเสี่ยงจากเงินตราต่างประเทศ	571,326	290,365	571,326	290,365
รวม	190,109,896	177,232,976	190,010,311	177,133,391

9. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น
บัญชีนี้ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
วัสดุสิ้นเปลือง	14,210,519	15,197,124	14,066,459	15,056,857
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	12,857,625	10,016,567	11,607,693	8,470,103
อื่นๆ	2,029,432	3,647,435	2,024,753	2,740,452
รวม	29,097,576	28,861,126	27,698,905	26,267,412

aw

10. เงินฝากธนาคารและเงินลงทุนอื่นที่มีภาระค้ำประกัน
บัญชีนี้ประกอบด้วย

	บาท	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
เงินฝากประจำ 12 เดือน	8,000,000	8,000,000
พันธบัตรออมทรัพย์อายุ 10 ปี	4,961,827	4,952,177
รวม	12,961,827	12,952,177

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เงินฝากธนาคารประจำ 12 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.25 และร้อยละ 0.25 ต่อปี ตามลำดับ และเงินลงทุนในพันธบัตรออมทรัพย์อายุ 10 ปี มูลค่าตามหน้าตั๋วจำนวน 5.00 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.625 และร้อยละ 3.625 ต่อปี ตามลำดับ ได้นำไปค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า การเช่าพื้นที่และตัวแทนจำหน่าย (หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 29.2)

11. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

รายละเอียดของบริษัทร่วม

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	เงินลงทุน	บาท							
			งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			วิธีส่วนได้เสีย	ค่าเผื่อการค้ำของเงินลงทุน	วิธีส่วนได้เสีย - สุทธิ	วิธีราคาทุน				
			ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
บริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด	สำนักพิมพ์ผู้ผลิตวารสารเทคนิคและคู่มือวิศวกร	25	20,234,461	21,245,058	(580,000)	(580,000)	19,654,461	20,665,058	100,000	100,000
รวม			20,234,461	21,245,058	(580,000)	(580,000)	19,654,461	20,665,058	100,000	100,000

ชื่อบริษัท	บาท											
	งบการเงินรวม				งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		เงินปันผล		เงินปันผล	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน
	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563
	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)	(ปรับปรุงใหม่)
บริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด	(2,934)	(84,936)	(2,934)	(84,936)	(457,663)	860,709	(457,663)	860,709	550,000	500,000	550,000	500,000

สำหรับปี 2564

ตามรายงานการประชุมผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2564 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2564 ของบริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด ที่ประชุมมีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 1,000.00 บาท จำนวน 4,000 หุ้น รวมเป็นเงินปันผลจ่ายจำนวนเงิน 2.20 ล้านบาท จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 30 มิถุนายน 2564

สำหรับปี 2563

ตามรายงานการประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2563 ของบริษัท เอ็ม แอนด์ อี จำกัด ที่ประชุมมีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 500.00 บาท จำนวน 4,000 หุ้น รวมเป็นเงินปันผลจ่ายจำนวนเงิน 2.00 ล้านบาท จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 21 กรกฎาคม 2563

12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		บาท					
					ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชีวิธีราคาทุน - สุทธิ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 (พันบาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 (พันบาท)	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 (ร้อยละ)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 (ร้อยละ)	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
บริษัท เบทเส็บ จำกัด	250	250	60.00	60.00	150,000	150,000	-	-	150,000	150,000
บริษัท เพลินพันธ์ จำกัด	151,850	151,850	48.97	48.97	83,000,000	83,000,000	(13,667,909)	(13,667,909)	69,332,091	69,332,091
รวม					83,150,000	83,150,000	(13,667,909)	(13,667,909)	69,482,091	69,482,091

13. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 สรุปได้ดังนี้

ราคาทุน	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	2,607,793,394	2,079,072,021
ซื้อสินทรัพย์เพิ่มระหว่างงวด	26,011,080	594,589
ขายสินทรัพย์ระหว่างงวด	(28,378,058)	(26,163,829)
สินทรัพย์ที่เลิกใช้และตัดจำหน่ายระหว่างงวด	(17,299,634)	(17,299,634)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	2,588,126,782	2,036,203,147
ค่าเสื่อมราคาสะสม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	941,793,701	714,586,548
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	32,584,088	22,214,833
ค่าเสื่อมราคาสะสม - สินทรัพย์ที่ขาย	(27,795,455)	(25,637,816)
ค่าเสื่อมราคาสะสม - สินทรัพย์ที่เลิกใช้และตัดจำหน่าย	(17,224,550)	(17,224,550)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	929,357,784	693,939,015

aw

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ค่าเผื่อการด้อยค่า		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	57,665	57,665
ค่าเผื่อการด้อยค่าเพิ่มขึ้นระหว่างงวด	433,814	433,814
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	491,479	491,479
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	1,665,942,028	1,364,427,808
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	1,658,277,519	1,341,772,653

บริษัท ได้จัดจำหน่ายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งเป็นที่ตั้งของศูนย์กระจายสินค้า เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ (หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 16 20 และ 30)

14. สิทธิทรัพย์สินการใช้

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีทรัพย์สินสิทธิในการใช้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 สรุปได้ดังนี้

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	379,013,764	357,316,569
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	80,000	80,000
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(51,888,016)	(51,127,064)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	327,205,748	306,269,505

สิทธิการเช่าอาคารส่วนใหญ่เป็นสิทธิการเช่าพื้นที่ในศูนย์การค้าชั้นนำ เพื่อเปิดสาขาร้านหนังสือซีเอ็ดบุ๊คเซ็นเตอร์ ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุประมาณ 10 - 30 ปี

สิทธิการเช่าที่ดินทั้งจำนวนเป็นค่าใช้จ่ายประโยชน์จากที่ดินตามสัญญาเช่าที่ดินของบริษัทย่อย โดยเช่าจากผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยรวม 2 สัญญา จำนวน 10 ล้านบาท มีระยะเวลาเช่า 30 ปี พื้นที่ประมาณ 20 ไร่ เพื่อใช้ประกอบธุรกิจสถานศึกษา

15. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนซึ่งประกอบด้วยค่าลิขสิทธิ์การใช้ซอฟต์แวร์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 สรุปได้ดังนี้

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	6,212,493	5,941,557
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(756,354)	(753,633)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	5,456,139	5,187,924

16. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวนเงิน 140.00 ล้านบาท ในรูปแบบของตั๋วสัญญาใช้เงินวงเงิน 220.00 ล้านบาท อายุไม่เกิน 3 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.75 - 3.10 ต่อปี ค่าประกัน โดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง (หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล ข้อ 30)

17. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น
บัญชีนี้ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	842,282	7,482
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น	466,531,829	486,491,843	463,327,271	485,419,959
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	56,384,092	62,281,629	49,872,937	50,608,447
เจ้าหนี้ค่าซื้อทรัพย์สิน	200,706	622,025	78,239	429,901
ตั๋วเงินจ่าย	192,782	40,885	192,782	40,885
เจ้าหนี้อื่น	25,233,802	23,903,331	26,492,402	23,903,331
รวม	548,543,211	573,339,713	540,805,913	560,410,005

18. รายได้รับล่วงหน้ารอตัดบัญชี
บัญชีนี้ประกอบด้วย

	บาท	
	งบการเงินรวม	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
รายได้รับล่วงหน้ารอตัดบัญชี	99,746,324	108,639,180
หัก ส่วนที่รอรับรู้เป็นรายได้ภายในหนึ่งปี	(65,972,429)	(65,137,053)
สุทธิ	33,773,895	43,502,127

รายได้รับล่วงหน้ารอตัดบัญชีมีรายการเคลื่อนไหวสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 สรุปได้ดังนี้

	บาท		
	งบการเงินรวม		
	รายได้ค่าธรรมเนียม แรกเข้า	รายได้ค่าบำรุง การศึกษา	รวม
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	45,900,958	55,061,182	100,962,140
บวก เพิ่มขึ้นระหว่างปี	15,230,000	209,090,199	224,320,199
หัก รับรู้เป็นรายได้ระหว่างปี	(10,164,882)	(206,364,377)	(216,529,259)
หัก คืนเงินเนื่องจากนักเรียนลาออก	(80,000)	(33,900)	(113,900)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	50,886,076	57,753,104	108,639,180
บวก เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	3,686,000	116,975,967	120,661,967
หัก รับรู้เป็นรายได้ระหว่างงวด	(13,534,492)	(108,491,997)	(122,026,489)
หัก คืนเงินเนื่องจากนักเรียนลาออก	(80,000)	(7,448,334)	(7,528,334)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	40,957,584	58,788,740	99,746,324

19. หนี้สินหมุนเวียนอื่น
บัญชีนี้ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
เจ้าหนี้ค่าอุปโภคและบัตรเติมเงิน	17,176,097	17,414,267	17,176,097	17,414,267
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	1,503,919	1,709,939	1,229,185	1,344,617
รายได้รับล่วงหน้า	3,547,144	2,863,365	2,528,383	2,130,080
เงินรับล่วงหน้าค่านั่งสือ	2,356,677	2,193,264	2,356,677	2,193,264
อื่นๆ	3,069,684	5,308,473	2,027,196	3,270,192
รวม	27,653,521	29,489,308	25,317,538	26,352,420

aw

20. เงินกู้ยืมระยะยาว

บัญชีนี้ประกอบด้วย

วงเงินกู้	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละ)	การชำระคืน	บาท			
			งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
1	THBFD 3M+3.85*	ชำระคืนเป็นงวดทุก 1 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 31 กรกฎาคม 2557 ครบกำหนดวันที่ 30 กันยายน 2564	35,440,000	44,380,000	35,440,000	44,380,000
2	MLR-1.5	ชำระคืนเป็นงวดทุก 1 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 30 พฤศจิกายน 2557 ครบกำหนดวันที่ 31 ธันวาคม 2566	82,548,000	88,710,000	82,548,000	88,710,000
3	THBFIX 6M +2.56	ชำระคืนเงินเดือนที่ 13 นับตั้งแต่เดือนที่มีการเบิกรับเงินกู้ เริ่มวันที่ 30 กันยายน 2564	100,000,000	100,000,000	100,000,000	100,000,000
4	6.00 - 7.50 **	ชำระคืนเมื่อครบกำหนดตามสัญญา	62,600,000	69,600,000	-	-
5	2.00	ชำระคืนปีที่ 3 เริ่ม 14 เมษายน 2565	20,000,000	20,000,000	20,000,000	20,000,000
รวม			300,588,000	322,690,000	237,988,000	253,090,000
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			(80,888,000)	(76,574,000)	(80,888,000)	(30,874,000)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ			219,700,000	246,116,000	157,100,000	222,216,000

* อัตราดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเงินกู้

** เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน

เงินกู้ยืมระยะยาวค้ำประกัน โดยที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งเป็นที่ตั้งของศูนย์กระจายสินค้าเพื่อเป็นหลักประกันหนี้ (หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 30.3)

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าว บริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนภาระหนี้ที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนกองทุน และอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ เป็นต้น

บริษัท ได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยของวงเงินกู้ลำดับที่ 1 กับธนาคารผู้ให้กู้เพื่อแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยตามที่กำหนดในสัญญาเงินกู้เป็นอัตราดอกเบี้ยลอยตัวบวกอัตราที่กำหนด (หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 30.3)

และในเดือนเมษายน 2563 บริษัท ได้ทำสัญญากู้เงิน (ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม) เพื่อขอพักชำระหนี้วงเงินกู้ที่ 1 และ 2 เป็นระยะเวลา 1 ปี ตั้งแต่เดือนเมษายน 2563 ถึง มีนาคม 2564 โดยจะชำระวงเงินกู้ที่ 1 ให้แล้วเสร็จภายในเดือน มิถุนายน 2565 และวงเงินกู้ที่ 2 ให้แล้วเสร็จภายในเดือนพฤศจิกายน 2567

21. ภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

บัญชีนี้ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
สำรองเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงาน	65,216,353	59,001,829	52,191,566	50,269,043
สำรองเงินรางวัลการปฏิบัติงานครบกำหนดระยะเวลา	21,216,655	23,566,862	21,216,655	23,566,862
รวม	86,433,008	82,568,691	73,408,221	73,835,905

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานแสดงได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
ภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันต้นงวด	82,568,691	85,450,839	73,835,905	77,014,231
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:				
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	3,587,013	6,546,410	2,896,499	5,919,618
ต้นทุนดอกเบี้ย	597,588	1,338,321	474,817	1,143,278
ผล (กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัย - ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	-	(1,404,606)	-	(1,404,606)
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานด้านประชากรศาสตร์	2,519,577	-	-	-
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงมูลค่าตามประสบการณ์จริง	2,440,193	(1,733,461)	-	(1,733,461)
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานทางการเงิน	830,221	1,259,488	-	1,259,488
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างงวด	(6,110,275)	(8,888,300)	(3,799,000)	(8,362,643)
ภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันปลายงวด	86,433,008	82,568,691	73,408,221	73,835,905

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สรุปได้ดังนี้

	ร้อยละ			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 31 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
อัตราคิดลด	0.92 - 1.77	0.92 - 2.65	0.92 - 1.49	0.92 - 1.49
อัตราการขึ้นเงินเดือน	4.00	4.00	4.00	4.00
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน*	3.82 - 45.84	0.00 - 45.84	3.82 - 45.84	3.82 - 45.84

* อัตราการเปลี่ยนแปลงของจำนวนพนักงานส่วนที่มีอัตราหมุนเวียนสูงจะเกิดเฉพาะส่วนของพนักงานสาขาซึ่งถือเป็นปกติธุรกิจค้าปลีกที่มีอัตราการหมุนเวียนเฉลี่ยประมาณร้อยละ 30 - 60 ต่อปี

ในระหว่างปี 2564 บริษัทย่อยได้ใช้ผู้เชี่ยวชาญอิสระในการประเมินภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน จากการเปลี่ยนแปลงมีผลทำให้เกิดขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย เป็นจำนวน 5.79 ล้านบาท บริษัทรับรู้ผลขาดทุนดังกล่าวในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

22. ประมาณการหนี้สินต้นทุนการรื้อถอน
บัญชีนี้ประกอบด้วย

	บาท	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
ประมาณการหนี้สินต้นทุนการรื้อถอน	44,417,719	45,828,492
หัก ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี	(144,771)	(198,791)
สุทธิ	44,272,948	45,629,701

aw

บริษัทรับรู้ประมาณการหนี้สินต้นทุนในการรื้อถอนตามสัญญาเช่าพื้นที่ของบริษัท เนื่องจากบริษัทมีภาระผูกพันในการรื้อถอนภายหลังจากสิ้นสุดสัญญาเช่าพื้นที่ในอาคารสำนักงาน ร้านสาขา

23. สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี มีดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	64,119,516	60,493,141	64,003,516	60,377,141
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(98,520,202)	(98,783,131)	(94,763,598)	(94,884,918)
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	<u>(34,400,686)</u>	<u>(38,289,990)</u>	<u>(30,760,082)</u>	<u>(34,507,777)</u>

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม			
	ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ในกำไรขาดทุน ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ในกำไรขาดทุน	ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :				
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการทำสัญญาอนุพันธ์	1,002,960	(378,893)	-	624,067
ค่าเผื่อผลขาดทุนของลูกหนี้การค้าและการรับคืนสินค้า	763,124	1,926,623	-	2,689,747
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลือบไอหิวซ่า	34,828,628	2,314,138	-	37,142,766
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินทรัพย์ถาวร	11,533	86,763	-	98,296
ประมาณการหนี้สินต้นทุนการรื้อถอน	9,003,715	(236,719)	-	8,766,996
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	116,000	-	-	116,000
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	14,767,181	(85,537)	-	14,681,644
รวม	<u>60,493,141</u>	<u>3,626,375</u>	<u>-</u>	<u>64,119,516</u>
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	31,435	(7,839)	-	23,596
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	98,691,139	(102,420)	(109,830)	98,478,889
สินทรัพย์สิทธิการใช้	60,557	(42,840)	-	17,717
รวม	<u>98,783,131</u>	<u>(153,099)</u>	<u>(109,830)</u>	<u>98,520,202</u>

aw

	บาท		
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ในระหว่างงวด ในกำไรขาดทุน	ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม :			
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการทำสัญญาอนุพันธ์	1,002,960	(378,893)	624,067
ค่าเพื่อผลขาดทุนของลูกหนี้การค้าและการรับคืนสินค้า	763,124	1,926,623	2,689,747
ค่าเพื่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวซ้ำ	34,828,628	2,314,138	37,142,766
ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินทรัพย์ถาวร	11,533	86,763	98,296
ประมาณการหนี้สินต้นทุนการรื้อถอน	9,003,715	(236,719)	8,766,996
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	14,767,181	(85,537)	14,681,644
รวม	60,377,141	3,626,375	64,003,516
หนี้สินภายใต้การควบคุม :			
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	31,435	(7,839)	23,596
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	94,792,926	(70,641)	94,722,285
สินทรัพย์สิทธิการใช้	60,557	(42,840)	17,717
รวม	94,884,918	(121,320)	94,763,598

24. หนี้สินตามสัญญาเช่า

มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าและการเคลื่อนไหวสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 แสดงได้ดังนี้

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	268,214,081	251,753,089
เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ย	2,556,654	2,504,285
เงินจ่ายชำระค่าเช่าตามสัญญา	(38,254,702)	(36,998,286)
ลดลงจากการลดค่าเช่า	(7,870,624)	(7,870,624)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	224,645,409	209,388,464
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	(82,113,778)	(81,503,828)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระในปี	142,531,631	127,884,636

aw

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในรายการต่อไปนี้เป็นส่วนของกำไรหรือขาดทุน

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้	42,905,825	42,144,873
ดอกเบี้ยจ่ายจากหนี้สินตามสัญญาเช่า	2,556,654	2,504,285
รวม	45,462,479	44,649,158

กลุ่มบริษัทที่มีกระแสเงินสดจ่ายทั้งหมดของสัญญาเช่าจำนวน 35.69 ล้านบาท (เฉพาะกิจการจำนวน 34.49 ล้านบาท)

25. หนี้สินทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 รายละเอียดของหนี้สินทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น มีดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (หมายเหตุงบการเงินระหว่างกาลข้อ 29.3.3)	3,691,663	5,305,170	3,691,663	5,305,170
รวมหนี้สินทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	3,691,663	5,305,170	3,691,663	5,305,170

26. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ส่วนประกอบหลักของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 (ปรับปรุงใหม่)	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 (ปรับปรุงใหม่)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน :				
ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน :				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	-	-	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราวที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกและที่กลับรายการ	(1,616,505)	(5,111,687)	(1,600,528)	(5,095,710)
รวม	(1,616,505)	(5,111,687)	(1,600,528)	(5,095,710)

CW

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน
	2564	2563	2564	2563
		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน :				
ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน :				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	-	-	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราวที่รับรู้ เมื่อเริ่มแรกและที่กลับรายการ	(3,779,473)	(7,051,350)	(3,747,695)	(7,019,396)
รวม	(3,779,473)	(7,051,350)	(3,747,695)	(7,019,396)

27. กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวดสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน
	2564	2563	2564	2563
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (บาท)	24,483,632	3,876,818	18,048,762	(5,538,112)
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	391,944,418	391,944,418	391,944,418	391,944,418
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	0.062	0.010	0.046	(0.014)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน
	2564	2563	2564	2563
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (บาท)	11,744,771	(18,003,651)	4,202,619	(28,947,357)
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	391,944,418	391,944,418	391,944,418	391,944,418
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	0.030	(0.046)	0.011	(0.074)

aw

28. ส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทที่มีผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน ได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอ เพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

กลุ่มบริษัทดำเนินกิจการในส่วนงาน คือ ส่วนงานธุรกิจขายปลีก ส่วนงานช่องทางการจำหน่ายอื่น และส่วนงานธุรกิจโรงเรียน โดยมีส่วนงานหลักซึ่งดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียวในประเทศไทย กลุ่มบริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากรายได้และกำไรขั้นต้นของแต่ละส่วนงาน และประเมินกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน

ข้อมูลรายได้และกำไรขั้นต้นของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและหกสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 มีดังต่อไปนี้

	ล้านบาท							
	งบการเงินรวม							
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน							
	ส่วนงานธุรกิจขายปลีก		ส่วนงานช่องทางการจำหน่ายอื่น		ส่วนงานธุรกิจโรงเรียน		รวม	
2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563	
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
รายได้จากภายนอก	260.15	182.89	230.92	196.56	72.23	64.03	563.30	443.48
รายได้ทั้งสิ้น	260.15	182.89	230.92	196.56	72.23	64.03	563.30	443.48
กำไรขั้นต้นจากการดำเนินงานตามส่วนงาน	96.71	70.62	83.55	72.53	35.86	31.96	216.12	175.11
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:								
รายได้อื่น							11.65	11.65
ค่าใช้จ่ายในการขาย							(94.94)	(71.84)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(92.75)	(101.81)
ต้นทุนทางการเงิน							(5.65)	(3.87)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม							-	(0.08)
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้							1.62	5.11
กำไรสำหรับงวด							36.05	14.27
ณ วันที่ 30 มิถุนายน								
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์							1,658.27	1,665.94
สินทรัพย์สิทธิการเช่า							327.21	379.01
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน							5.46	6.21
เงินค้ำประกันการเช่าและเงินมัดจำ							24.64	25.51
สินทรัพย์อื่น							702.99	731.23
รวมสินทรัพย์							2,718.57	2,807.90

	ล้านบาท							
	งบการเงินรวม							
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน							
	ส่วนงานธุรกิจขายปลีก		ส่วนงานช่องทางจำหน่ายอื่น		ส่วนงานธุรกิจโรงเรียน		รวม	
2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563	
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
รายได้จากภายนอก	541.73	545.08	394.00	377.89	122.03	112.42	1,057.76	1,035.39
รายได้ทั้งสิ้น	541.73	545.08	394.00	377.89	122.03	112.42	1,057.76	1,035.39
กำไรขั้นต้นจากการดำเนินงานตามส่วนงาน	205.05	203.89	140.04	134.49	47.02	42.95	392.11	381.33
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:								
รายได้อื่น							21.68	22.05
ค่าใช้จ่ายในการขาย							(213.96)	(214.21)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(168.28)	(194.74)
ต้นทุนทางการเงิน							(10.91)	(7.45)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม							-	(0.08)
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้							3.78	7.05
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด							24.42	(6.05)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน								
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์							1,658.27	1,665.94
สินทรัพย์สิทธิการใช้							327.21	379.01
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน							5.46	6.21
เงินค่าประกันการเช่าและเงินมัดจำ							24.64	25.51
สินทรัพย์อื่น							702.99	731.23
รวมสินทรัพย์							2,718.57	2,807.90

กลุ่มบริษัทใช้เกณฑ์ราคาที่คิดกับลูกค้าทั่วไปเป็นเกณฑ์ในการกำหนดราคาระหว่างกัน

29. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

29.1 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

29.1.1 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทมีสัญญาเช่าพื้นที่เพื่อเป็นที่ตั้งสาขารวมทั้งสิ้นจำนวน 147 สาขา โดยมีอายุสัญญาเช่าตั้งแต่ 1 ปีถึง 20 ปี ค่าเช่าและค่าบริการสาธารณูปโภคที่ต้องจ่ายรวมต่อปี 86.50 ล้านบาท โดยค่าเช่าบางส่วนคำนวณจากร้อยละของยอดขายของแต่ละสาขา

29.1.2 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 กลุ่มบริษัทมีสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับค่าบริการ อายุของสัญญา มีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 30 ปี

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	มิถุนายน 2564	ธันวาคม 2563	มิถุนายน 2564	ธันวาคม 2563
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	58,965,678	55,253,237	58,965,678	55,253,237
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	63,918,361	32,921,524	63,918,361	32,921,524
มากกว่า 5 ปี	4,824,726	5,085,522	4,824,726	5,085,522
รวม	127,708,765	93,260,283	127,708,765	93,260,283

29.2 การค้าประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทให้ธนาคารพาณิชย์ในประเทศออกหนังสือค้าประกันการปฏิบัติงานตามสัญญาและประกันการเช่าพื้นที่ ค้าประกันโดยเงินฝากธนาคาร จำนวน 5.07 ล้านบาท และออกหนังสือการค้าประกันการใช้ไฟฟ้าและประกันการเช่าพื้นที่สำนักงาน ค้าประกันโดยเงินลงทุนอื่น จำนวน 2.00 ล้านบาท

29.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการระยะยาว

- 29.3.1 บริษัททำสัญญาเป็นตัวแทนจำหน่ายกับบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง อายุสัญญา 3 ปี ตั้งแต่วันที่ 31 พฤษภาคม 2562 ถึงวันที่ 31 ตุลาคม 2565 เมื่อครบกำหนดอายุสัญญาแล้ว ไม่มีฝ่ายใด ฝ่ายหนึ่งบอกเลิกสัญญาเป็นลายลักษณ์อักษรให้ถือเสมือนมีผลผูกพันตามเดิมต่อไปอีกทุกๆ 1 ปีจนกว่าจะมีฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดแจ้งสิ้นสุดสัญญาเป็นลายลักษณ์อักษร
- 29.3.2 บริษัททำสัญญารับอนุญาตให้ใช้ลิขสิทธิ์หนังสือกับเจ้าของผลงานต่างๆ โดยมีอายุสัญญา 3 ปีและสามารถต่ออายุสัญญาไปอีก 3 ปีโดยอัตโนมัติและมีการจ่ายค่าตอบแทนเป็นอัตราร้อยละของจำนวนเล่มที่จัดพิมพ์หรือจำหน่าย
- 29.3.3 สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap Transaction Agreement)

บริษัทมีรายละเอียดของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยที่ยังคงมีผลบังคับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 ดังนี้

จำนวนเงินต้น	อัตราดอกเบี้ยรับตามสัญญา		อัตราดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญา	
	แลกเปลี่ยน (ร้อยละ)		แลกเปลี่ยน (ร้อยละ)	
35.44 ล้านบาท	THBFIX 1M + 1.74		THBFD 3M + 3.85	
100.00 ล้านบาท	THBFIX 6M + 2.56		4.50	
				วันสิ้นสุดสัญญา
				มิถุนายน 2565
				กรกฎาคม 2568

30. วงเงินสินเชื่อ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทมีวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินในประเทศ ดังนี้

- 30.1 บริษัทมีวงเงิน เงินเบิกเกินบัญชี 3 วงเงิน รวมเป็นเงิน 50 ล้านบาท ซึ่งทำสัญญากับสถาบันการเงินสามแห่ง อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MOR ต่อปี ซึ่งประกอบด้วย
- 30.1.1) 2 วงเงิน วงเงิน 20 ล้านบาท และ 10 ล้านบาท ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน
- 30.1.2) 1 วงเงิน วงเงินละ 20 ล้านบาท ค้ำประกัน โดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง
- 30.2 บริษัทมีวงเงินกู้ยืมระยะสั้น 2 วงเงิน รวมเป็นเงิน 220 ล้านบาท ซึ่งทำสัญญากับสถาบันการเงินสองแห่ง ในรูปตัวสัญญาใช้เงิน อายุไม่เกิน 3 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.30 ต่อปี ซึ่งประกอบด้วย
- 30.2.1) 1 วงเงิน วงเงินละ 20 ล้านบาท ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน
- 30.2.2) 1 วงเงิน วงเงินละ 200 ล้านบาท ค้ำประกัน โดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง

30.3 เงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงิน

30.3.1) บริษัทที่มีวงเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินหนึ่งแห่ง วงเงิน 20 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.00 ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน

30.3.2) บริษัทที่มีวงเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินหนึ่งแห่ง ค้ำประกัน โดยจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง จำนวน 3 วงเงิน แบ่งเป็น

30.3.2.1) วงเงิน 500 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วย

- สัญญา 250 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ THBFIX 3M + 3.85 ต่อปี
- สัญญา 250 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR - 1.5 ต่อปี

30.3.2.2) วงเงิน 100 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ THBFIX 6M + 2.56 ต่อปี

31. สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย (บาท)	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(พัน)		
เหรียญสหรัฐอเมริกา	-	-	17	3	32.2219	30.2068
สิงคโปร์	-	-	38	4	24.1414	22.9540
ปอนด์อังกฤษ	-	-	748	829	44.8444	41.0771

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทมีสัญญาป้องกันความเสี่ยงจากเงินตราต่างประเทศคงเหลือ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	จำนวนที่ซื้อ (พัน)	จำนวนที่ขาย (พัน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)		วันครบกำหนดตามสัญญา
			จำนวนที่ซื้อ	จำนวนที่ขาย	
ปอนด์อังกฤษ	691	-	42.30-44.55	-	กรกฎาคม 2564 - พฤศจิกายน 2564

32. การแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชี

บริษัทไม่ได้รับรู้ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เกิดจากกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายที่รับรู้โดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น ดังนั้นบริษัทต้องปรับปรุงงบการเงินย้อนหลัง โดยปรับปรุงยอดยกมาของเงินลงทุนในบริษัทร่วม และองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น รวมทั้งปรับปรุงส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ในบริษัทร่วมที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบ ผลกระทบต่องบการเงินสรุปได้ดังนี้

	บาท					
	งบการเงินรวม					
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563			ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		
	ก่อนปรับปรุง	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	หลังปรับปรุง	ก่อนปรับปรุง	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	หลังปรับปรุง
งบแสดงฐานะการเงิน						
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	24,087,783	(3,422,725)	20,665,058	24,365,699	(3,976,414)	20,389,285
ส่วนของผู้อถือหุ้น						
กำไรสะสมยังไม่จัดสรร	130,692,236	(307,020)	130,385,216	165,057,224	-	165,057,224
องค์ประกอบอื่น	379,764,193	(3,115,705)	376,648,488	380,896,491	(3,976,414)	376,920,077

	บาท					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ก่อนปรับปรุง	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	หลังปรับปรุง	ก่อนปรับปรุง	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	หลังปรับปรุง
งบกำไรขาดทุน						
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	222,084	(307,020)	(84,936)	222,084	(307,020)	(84,936)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	-	860,709	860,709	-	860,709	860,709

	บาท					
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ก่อนปรับปรุง	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	หลังปรับปรุง	ก่อนปรับปรุง	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	หลังปรับปรุง
งบกำไรขาดทุน						
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	222,084	(307,020)	(84,936)	222,084	(307,020)	(84,936)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	-	860,709	860,709	-	860,709	860,709

และบริษัทพบว่างบการเงินไม่ได้ประมาณการหนี้สินของต้นทุนการรี้อถอนของส่วนปรับปรุงพื้นที่เช่า ดังนั้นบริษัทจึงได้แก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชีค่าเสื่อมราคาและดอกเบี้ยจ่ายต้องรับรู้ โดยปรับปรุงงบการเงินย้อนหลังสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบผลกระทบต่องบการเงินสรุปได้ดังนี้

	บาท					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ก่อนปรับปรุง	เพิ่มขึ้น/ลดลง	หลังปรับปรุง	ก่อนปรับปรุง	เพิ่มขึ้น/ลดลง	หลังปรับปรุง
งบกำไรขาดทุน						
ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น (ลดลง)	72,829,359	(987,921)	71,841,438	72,829,359	(987,921)	71,841,438
ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น	(3,843,865)	(29,562)	(3,873,427)	(2,999,239)	(29,562)	(3,028,801)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	5,085,973	25,714	5,111,687	5,069,996	25,714	5,095,710

	บาท					
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ก่อนปรับปรุง	เพิ่มขึ้น/ลดลง	หลังปรับปรุง	ก่อนปรับปรุง	เพิ่มขึ้น/ลดลง	หลังปรับปรุง
งบกำไรขาดทุน						
ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น (ลดลง)	213,819,720	387,174	214,206,894	213,819,720	387,174	214,206,894
ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น	(7,391,325)	(60,503)	(7,451,828)	(5,802,617)	(60,503)	(5,863,120)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	6,998,180	53,170	7,051,350	6,966,226	53,170	7,019,396

33. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่อง หรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทน

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ระดับที่ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับที่ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับที่ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

วันที่ 30 มิถุนายน 2564 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม			
	ระดับที่ 1	ระดับที่ 2	ระดับที่ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	-	1,568,913,640	1,568,913,640

	บาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ระดับที่ 1	ระดับที่ 2	ระดับที่ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	-	1,281,057,814	1,281,057,814

34. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทแล้ว เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2564